[image: image1.png]

ОТДЕЛ ПО ОБРАЗОВАНИЮ АДМИНИСТРАЦИИ
 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ДЕМИДОВСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
от 30.10.2015 № 236-о/д
О проведении муниципального этапа

VIII Общероссийской олимпиады школьников

по основам православной культуры
На основании Приказа Департамента Смоленской области по образованию, науке и делам молодежи от 28.09.2015 № 837 «О проведении олимпиады школьников в 2015-2016 учебном году» и в соотвествии с Положением НОУ ВПО «Православный Свято-Тихоновский гуманитарный университет» от 14.05.2015 «Об VIII Общероссийской олимпиаде школьников «Основы православной культуры»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать проведение муниципального этапа VIII Общероссийской олимпиады школьников по основам православной культуры (далее - Олимпиада) 10 ноября 2015 года на базе МБОУ СШ № 2 г. Демидова  начало в 14.00.

2. Утвердить состав оргкомитета муниципального этапа VIII Общероссийской олимпиады школьников по основам православной культуры согласно приложению № 1.

3. Утвердить Положение о проведении муниципального этапа VIII Общероссийской олимпиады школьников по основам православной культуры согласно приложению № 2.

4. Утвердить состав предметного жюри муниципального этапа VIII Общероссийской олимпиады школьников по основам православной культуры согласно приложению № 3.

5. Руководителям образовательных организаций Демидовского района Смоленской области:

5.1. Организовать участие учащихся 5-11 классов в муниципальном этапе Олимпиады.

5.2. Обеспечить явку членов предметного жюри на муниципальный этап Олимпиады.

6. Оргкомитету муниципального этапа Олимпиады опубликовать на сайте Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области отчет о проведении  муниципального этапа олимпиады.

8. Контроль за исполнением данного приказа возложить на менеджера Отдела по образованию Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской  области  Озернову Ю.А.
Начальник Отдела по образованию

Администрации муниципального образования

«Демидовский район» Смоленской области                                             В.И. Никитина

Приложение № 1

к приказу Отдела по образованию
                          Администрации муниципального образования
 «Демидовский район» Смоленской области

от 30.10.2015 № 236-о/д

Состав

оргкомитета муниципального этапа VIII Общероссийской олимпиады школьников по основам православной культуры

1. Никитина В.И. – начальник Отдела по образованию Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области, председатель.

2. Борунова Е.В. – специалист I категории Отдела по образованию Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области.

3. Озернова Ю.А. – менеджер Отдела по образованию Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области.
 Приложение № 2

к приказу Отдела по образованию
                          Администрации муниципального образования
 «Демидовский район» Смоленской области

от 30.10.2015 № 236-о/д
ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении муниципального этапа VIII Общероссийской олимпиады школьников по основам православной культуры

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения   муниципального этапа VIII Общероссийской олимпиады школьников по основам православной культуры (далее - Олимпиада), ее организационное и методическое обеспечение, порядок участия в муниципальном этапе Олимпиады и определения победителей и призеров.

1.2. Основными целями Олимпиады являются:
1) формирование устойчивого интереса научным знаниям в гуманитарной  сфере учащихся образовательных организация на всех этапах школьного обучения;
2) вовлечение учащихся в научно-исследовательскую и познавательную        деятельность в области истории и культуры Православия;
3) создание необходимых условий для поддержки одаренных детей;
4) содействие учащимся в их профессиональной ориентации;
5) духовно-нравственное и историко-патриотическое воспитание школьников;
6) повышение научно-методической квалификации учителей, принимающих участие в проведении Олимпиады.

2. Участники Олимпиады

В муниципальном этапе Олимпиады принимают участие учащиеся 5-11 классов общеобразовательных организаций Демидовского района Смоленской       области.

3. Порядок организации и проведения Олимпиады

3.1. Организатором муниципального этапа Олимпиады   выступает  Отдел  по образованию Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области.
3.2. Муниципальный   этап  Олимпиады  проводится  организатором  данного этапа 10 ноября 2015 года.
3.3. Проверку     выполненных      олимпиадных     заданий    муниципального этапа Олимпиады осуществляют   предметные   комиссии.
3.4. Предметные   комиссии    муниципального  этапа   Олимпиады:

1) оценивают выполнение олимпиадных заданий;

2) проводят анализ выполненных олимпиадных заданий;

3) определяют победителей и призеров муниципального этапа Олимпиады;

4) представляют в оргкомитет муниципального этапа Олимпиады справку о   результатах проведения  Олимпиады.

4. Руководство и методическое обеспечение Олимпиады

4.1. Общее руководство проведения муниципального этапа Олимпиады осуществляет оргкомитет муниципального этапа Олимпиады.

4.2. Оргкомитет муниципального этапа Олимпиады формируется из представителей Отдела по образованию Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской  области.

4.3. Оргкомитет муниципального этапа Олимпиады:

1) вносит   предложения   по    составу  комиссий  олимпиады,  по  количеству  участников регионального этапа  Олимпиады  из  числа  победителей  и  призеров муниципального этапа Олимпиады;

2) рассматривает заявления участников в случае, если во время        проведения муниципального  этапа  Олимпиады   оргкомитет,   комиссия   (и  участник) не смогли прийти  к  единому   мнению   по   оценке   выполненного    олимпиадного задания;

3) анализирует,  обобщает   итоги   муниципального  этапа  Олимпиады  и      представляет отчет   о    проведении   Олимпиады   в  Департамент Смоленской области по образованию, науке и делам молодежи;

4) рассматривает    и   вносит   предложения    по  совершенствованию   и      дальнейшему развитию   муниципального   этапа   Олимпиады.

                          5. Подведение итогов олимпиады и награждение победителей

5.1. Итоги муниципального этапа Олимпиады подводятся по окончанию проведения муниципального этапа Олимпиады.

5.2. Победители и призеры среди участников муниципального этапа Олимпиады  определяются по результатам заключения организаторов Олимпиады.

5.3. Победители и призеры муниципального этапа Олимпиады награждаются дипломами или грамотами.

5.4. Список победителей и призеров муниципального этапа Олимпиады утверждается организатором Олимпиады.

Приложение № 3

к приказу Отдела по образованию
                          Администрации муниципального образования
 «Демидовский район» Смоленской области

от 30.10.2015 № 236-о/д

Состав

предметного жюри муниципального этапа VIII Общероссийской олимпиады школьников по основам православной культуры

1. Серегина Л.Н. - руководитель районного методического объединения по основам православной  культуры, учитель Муниципального  бюджетного общеобразовательного  учреждения  средняя  школа № 1 г. Демидова  Смоленской области, председатель.

2. Лавриненкова В.В. - учитель Муниципального  бюджетного общеобразовательного  учреждения  средняя  школа № 1 г. Демидова  Смоленской области, заместитель председателя.

3. Олюнина Т.А. - учитель Муниципального бюджетного  общеобразовательного учреждения  средняя школа № 2 г. Демидова, секретарь.

4. Лосев В.Н. - учитель Муниципального бюджетного  образовательного учреждения Пржевальская  средняя  общеобразовательная школа Демидовского района Смоленской области.

5. Миронов А. - благочинный Демидовского округа протоиерей.

6. Озернова Ю.А. – менеджер Отдела по образованию Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области.